gnoscendū sigillum tē ad primā diem uel statim. In quo ter-  
mino si partes cōpareant tunc fiat ut supra. Si vero pars com-  
parens in cōtumaciā non cōparentis recognoscat sigillū: et au-  
ditoꝝ recepto iuramento ab eo q̄ hmoꝝ sigillum est: uel credit  
esse illius cuius esse dicit̄: et tunc habet p̄o recognito. Et hoc  
facto si ambe partes fuerint p̄ntes petat remissionem aperiri.  
Si vero vna tm̄ sit presens tunc ad instantiā cōparentis citeſ  
alia ad videndū aperi ad primā diē uel ad statim. Quo ter-  
mino aduenieñ. si ambe partes cōpareat in eaꝝ p̄ntia dñs au-  
ditoꝝ aperit: uel habet remissioꝝ prefata p̄o aperta. Si ḥo vna  
pars tm̄ presens fuerit ad instantiā illius in cōtumaciā parti  
nō cōparētis: dñs auditor aperiat remissionē. Quia aperta pe-  
tunt partes q̄nq̄ sibi publicari attestations testiū in partibꝝ  
receptoꝝ et etiā in curia: et copiā eaꝝ sibi decerni. Et tūc dñs  
auditor in p̄sentia partiū publicet hmoꝝ attestations et eorū  
copiā decernet. Et si vna partiū solum p̄sens fuerit citeſ alia  
ad videndū publicari testes ad primā diem uel secundā. Et si  
tunc cōpareat pars dñs auditor publicat attestatiōes. Si vero  
nō cōpareat nibilominus in cōtumaciā nō cōparentis publi-  
cat tē. et copiā decernat. Et q̄nq̄ postea obseruat terminus ad  
dicendū cōtra attestatiōes hmoꝝ ad octauā uel primā diē fm̄  
arbitriū auditoreꝝ et qualitatē attestatiōnū. Et q̄nq̄ ille termi-  
nus nō obseruat: sed tunc seruat terminus ad excludendū uel  
dicendū causam quare tē. In quo termino si non allegat cā ra-  
tionabilis quare nō sit cōcludendū: auditor cōcludat salua li-  
bera potestate reuocādi etiā altera parte cōtradicente.

*Post morte uel  
Memoria dñs*  
¶ Qualiter pcedit̄ in causis pmissis post mortē uel absentiaꝝ  
auditoreꝝ cum p̄tate alterius auditoreꝝ resumendi.  
¶ Prim⁹ termin⁹ est ad dicendū p̄ cōmissionē ad primā diem.  
¶ Secundus ad videndū resumī cām ad primā diē uel scđaz: qua  
causa resumpta in eodē stato in quo corā priore iudice seu au-  
ditore remāserat procedat̄ in ea subsequenter post rltimū ter-  
minū corā alio auditore habitū.

## ¶ Declarationes publice.

¶ Si vero in hmoi causa fuerint aliqua dubia et partes petat causam ponit in publicis declarationibus: tunc dñs auditioz potest prefigere terminu partibus ad allegandu in causa et dare partibus dubia in scriptis: et deinde allegare in causa habita per dñm auditore matura deliberatione cum consilio aliorum coauditorez potest prefigere terminu partibus ad audiendum sñiam. Si vero in hmoi causa nō fuerint dubia: tunc dñs auditor incótinenti potest cōclusionē absq; aliquibus allegationib; bñtis pñsilio et matura deliberatiõe alioz suoz coauditorez super meritis cause statuere potest partibus terminu si pñtes fuerint. Alioquin ad instantiam partis cōparentis citabitur alia ad videndum et audiendum sententiā in scriptis ferri et p/ mulgari.

## ¶ De taratione expensaz.

¶ Si vero a sñia nō appellaz solet citari pars cōtra quā est la ta ad videndu tarari expensas ad primā uel secundā fm arbitriū iudicis. In quo termino si ambe partes cōpareat tunc dominus auditor in pñtia partiū tarabit et moderabit expensas pñt videbit expedire fm cedulā cōputationis seu tarationis dñi per partē: recepto prius iuramento a parte q; tantū expedit. Si vero pars citata non cōpareat: nibilominus in pñtum acia eius possunt expense tarari.

## ¶ Sequunt̄ certe constitutiones de litibus abbreviandis.

¶ Et qm̄ lites sup quibusuis causis bñficialib; pphaniſ et aliis que per eptorie per quascūq; psonas seculares uel regulares in Ro·cu·et aplíca cōmissione mouent atq; tractant intēdim̄ fieri breuiores: et ut litigantes ad ipsam curiā pro defensione iuriū ipsoz venientes ad hmoi causas prosequēdas releuent laboribus et expensis: statuimus et ordinamus q; in causis in quibus de iure uel alias per rescriptū siue cōmissionē procedit talis ordo seruet summarie et de plano tc.

*Sommarie et de  
plano qm̄ procedet*

¶ Qn causa cōmittit in palacio terminis nō obseruat̄ sola  
facti veritate inspecta: si cā sit b̄ficialis: uel alia talis in q̄ de  
iure pcedi debeat summarie simpliciter & de plano t̄c s̄m q̄ in  
causa procedit: siue illa oīa in cōmissione exprimant̄ & partes  
in curia sint p̄tes obmissio termino ad libellandum: & recepto  
statim iuramento calunie a partibus pcedat ad dandū positi  
ones & articulos ad decimā: Ad dicendū cōtra eosdē ad p̄mas  
diem. Ad dicendū cōtra producta ad tertīa diem. Si vero una  
partiū absens fuerit: ita procedit per audiētiā cōtradictaq̄.  
si in prima cōmissione fiat mentio de eius absentia: & cōcluda  
tur q̄ sola facti veritate inspecta ut supra procedat: & seruetur  
mōdus procedēdi antedictus: alioquin oēs termini palatiū ob  
seruent̄: puta q̄ sola facti veritate inspecta: pcedat tunc put  
procedi pōt summarie & de plano oēs terminos palatiū summari  
e in pcessu seruari solitos obseruando & illos abbreviando.  
Si vero cōmittat q̄ sola facti veritate inspecta et terminis nō  
seruat̄: tunc oēs termini in processu summarie seruent̄ & eti  
am abbrevient̄ ad arbitriū iudicis: ut habet̄ in quadā decisio  
ne Rote. id est s̄būtū & r̄idat̄ utrūq̄ s̄biq̄ ad seūtū quādū

**Finis.**

A page from a medieval manuscript featuring Latin text and a large red seal in the center. The seal contains a cross with four lions and the text "BIBLIOTHECA" above it, "LAESELL" in the middle, and "CRAICOVIENSIS" below it.